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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá problematikou spolupráce mateřské školy a rodiny. Cílem

bakalářské práce je analyzovat spolupráci mateřské školy a rodiny v kontextu socializace

dítěte předškolního věku. První tři kapitoly teoretických východisek představují úvod

do zkoumané problematiky: přiblížena jsou specifika předškolního věku, koncept

socializace a její průběh u dítěte v předškolním věku v rodině a v mateřské škole.

Pojednáno je o faktorech, které jsou významné pro socializaci dítěte předškolního věku

a též o schopnostech a dovednostech, které je vhodné v tomto věku u dětí rozvíjet. V páté

kapitole práce je popsán koncept výzkumu a užitá metodologie. Zvolen byl kvantitativní

výzkum, metodou výzkumu byl dotazník vlastní konstrukce, data byla analyzována pomocí

popisné statistiky. Cílem výzkumu bylo zjistit, v jakých oblastech lze v rámci vzájemné

spolupráce mateřské školy a rodičů pozitivně působit na socializaci dětí předškolního věku.

Dalším cílem jsem zjišťovala, jaké faktory přispívají ke kvalitě vzájemné spolupráce

učitelek mateřské školy a rodičů. Výzkumný soubor tvořili rodiče dětí předškolního věku a

učitelky mateřských škol. Z výzkumu vyplynulo, že spolupráce rodičů a mateřské školy je

většinou dobrá, klíčový je zájem o dítě a též o působení na dítě druhou stranou. Významné

je včasné předávání potřebných informací o dítěti, rodině či fungování v mateřské škole.

Součástí práce je i doporučení pro praxi.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with the issue of cooperation between nursery school and family.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the cooperation of nursery school and family in

the context of socialization of preschool children. The first three chapters of the theoretical

background provide an introduction to the issue: the specifics of preschool age, the concept

of socialization and its course in preschool children in the family and nursery are

discussed. Factors that are important for the socialization of preschool children are

discussed as well as the abilities and skills that should be developed in children at that age.

The fifth chapter describes the concept of research and the methodology used. Quantitative

research was chosen, the method of research was a questionnaire of own construction, data

were analyzed using descriptive statistics. The aim of the research was to find out in which

areas the cooperation of nursery school and parents can positively influence the

socialization of preschool children. The secondary / further objective was to find out what

factors contribute to the quality of mutual cooperation between kindergarten teachers and

parents. The research sample consisted of parents of preschool children and nursery school

teachers. The research showed that the cooperation of parents and kindergarten is usually

good, the key is the interest in the child and also the influence on the other side. Timely

transfer of necessary information about the child, family or functioning in nursery school is

important. Part of the work is also recommendations for practice.
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Předmluva

Bakalářská práce se zabývá problematikou spolupráce mateřské školy a rodiny.

Jedná se o téma stále značně aktuální, a to zejména s ohledem na různé typy mateřských

škol, které vznikají a které jsou nejen tradiční, ale i alternativní. Rodiče tak mají možnost

volit pro své dítě předškolního věku mateřskou školu, která bude sdílet obdobný přístup

k výchově, zejména socializaci dítěte. Tento soulad je významný, neboť saturuje klíčové

potřeby dítěte v tomto věku, které jsou stále spojeny s bezpečím a jistotou. Pakliže

spolupráce mezi mateřskou školou a rodinou není optimální či se vyznačuje výraznými

nedostatky, důsledky jsou závažné zejména pro dítě, a to např. ve smyslu adaptace

na prostředí mateřské školy, dodržování pravidel v mateřské škole či respektování autorit.

Práci tvoří celkem sedm kapitol. V úvodu je vymezen cíl práce i některé její hlavní

části. Třetí až pátá kapitola práce představuje teoretická východiska pro realizaci vlastního

výzkumu, který je nejprve z hlediska metodologie popsán v kapitole páté a v šesté kapitole

jsou prezentovány zjištěné výsledky. Hlavní výsledky jsou shrnuty v závěru práce.

Literární rešerše vychází z dostupných aktuálních českých i zahraničních

odborných zdrojů. K významným publikacím, z nichž bylo čerpáno, patří zejména

publikace S. Koťátkové věnované mateřským školám, kniha E. Opravilové Předškolní

pedagogika, která přibližuje změny v pedagogice uplatňované v mateřských školách

po roce 1989 a nastiňuje také odlišné přístupy k edukaci dětí v mateřské škole v rámci

různých typů mateřských škol. Problematiku socializace dítěte předškolního věku vhodně

přibližuje R. Jedlička. Zdroje jsou citovány dle platné normy.

Koncepce výzkumu vycházela z doporučení odborníků na metodologii

kvantitativního výzkumu – zmínit lze např. J. Reichela či M. Dismana. Před vlastní

realizací výzkumu byl proveden předvýzkum, který umožnil otestovat sestrojený dotazník.

Analýza dat byla užita s využitím deskriptivní statistiky, kdy byly porovnávány odpovědi

dvou souborů respondentů, kterými byli rodiče dětí předškolního věku a učitelky

mateřských škol. Nejednalo se o tatáž zařízení, výzkum byl proveden pomocí online

dotazníku, což umožnilo získat informace od rodičů a učitelek spjatých s různými

mateřskými školami, a získat tak přehled o tom, jak spolupráce rodičů a učitelek

v mateřské škole probíhá.
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1 Úvod

Docházka do mateřské školy není s výjimkou posledního roku před nástupem

do základní školy povinná. V českém prostředí je však mateřská škola u rodičů velmi často

velmi kladně hodnocena a velká část předškolních dětí ji navštěvuje mnohem déle než jen

jeden poslední rok. Jedná se často i o nutnost umístit dítě do institucionální výchovy poté,

co se primární pečovatel, nejčastěji matka, navrací na trh práce. Předat dítě z rodinného

prostředí do prostředí, v němž jsou cizí lidé – učitelky, děti – však nemusí být pro rodiče

snadné. Je velmi důležité, aby mateřská škola a rodina zaujímaly obdobný postoj k edukaci

dítěte, vztahování se k němu, neboť pakliže mezi oběma stranami panuje soulad, profituje

z toho především dítě, a to zejména z hlediska jeho socializace a zdravého osobnostního

vývoje.

Cílem bakalářské práce je analyzovat spolupráci mateřské školy a rodiny

v kontextu socializace dítěte předškolního věku. K naplnění tohoto cíle slouží teoretická

východiska uvedená a realizace vlastního výzkumu. V teoretické části práce je přiblížena

problematika socializace dítěte předškolního věku, zmíněna jsou specifika dětí v tomto

období a faktory, které k socializaci dítěte předškolního věku přispívají především.

Pojednáno je také o způsobu socializace dítěte v rodině a v mateřské škole, rozdílech, které

v těchto prostředích v dané oblasti mohou panovat. Popsány jsou schopnosti a dovednosti,

které jsou rodinou i učitelkami v mateřské škole rozvíjeny.

Cílem realizovaného kvantitativního výzkumu bylo zjistit, v jakých oblastech lze

podle učitelek mateřské školy a rodičů dětí předškolního věku pozitivně působit v rámci

vzájemné spolupráce na socializaci těchto dětí. Dalším cílem jsme zjišťovali, jaké faktory

přispívají ke kvalitě vzájemné spolupráce učitelek mateřské školy a rodičů. Výzkumný

soubor tvořilo 120 respondentů, kdy se jednalo o 66 rodičů dětí předškolního věku

a 54 učitelek mateřských škol. Metodou sběru dat byl dotazník vlastní konstrukce, který

byl nejprve otestován v rámci předvýzkumu. K analýze dat byla využita popisná statistika.

Výsledky jsou v diskusi vztaženy k výzkumným otázkám a teoretickým

východiskům. Hlavní výsledky jsou shrnuty v závěru práce. Součástí práce je i doporučení

pro praxi.
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2 SOCIALIZACE DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

První kapitola teoretických východisek se zaměřuje na charakteristiku socializace

dítěte předškolního věku. Nejprve je popsán proces socializace a jeho význam

pro psychosociální vývoj jedince. Dále jsou přiblížena specifika dítěte předškolního věku

a v závěru kapitoly je přiblížen proces socializace dítěte předškolního věku z hlediska

působení nejdůležitějších socializačních činitelů.

2.1 Vymezení socializace a její význam pro psychosociální vývoj

Socializací rozumíme podle Jedličky a kol. (2015, s. 12) v obecné rovině „přechod

od biologického tvora ke společenskému“. Jak Jedlička a kol. (2015, s. 15) dále uvádějí,

socializace značí zespolečenštění člověka. Jedná se o proces osobnostního vývoje, který je


[…]


Oblasti
Určitě

ano
Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

vztahy k druhým lidem

přijímání sociálních norem

hodnoty společnosti

identifikace s pohlavní rolí

adaptace na nové prostředí

spolupráce

zvládání konfliktů

řešení problémů

řeč

komunikace

sebepojetí

6. V čem vnímáte nesoulad při působení na dítě v MŠ a v rodině (co děláte jinak v MŠ než

v rodině):

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

7. Jak hodnotíte spolupráci MŠ a rodiny?

e) velmi dobrá

f) spíše dobrá

g) spíše špatná

h) velmi dobrá

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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8. V případě „problémů“, konkrétních situací, které si vyžadují řešení (např. stravování

dítěte, vztah dítěte k vrstevníkům, kázeň atd.), dosahuje většinou MŠ a rodina společného

řešení (je nalezena shoda v tom, jak postupovat)?

e) určitě ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) určitě ne

9. Pociťujete, že Vás rodiče dětí respektují (naslouchají Vám, snaží se porozumět Vašemu

přání, stanovisku, hledat řešení atd.)?

e) určitě ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) určitě ne

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit……………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10. Jak hodnotíte komunikaci mezi MŠ a rodinou?

e) velmi dobrá

f) spíše dobrá

g) spíše špatná

h) velmi špatná

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit (co je dobře/špatně, co by se mělo změnit

apod.)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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11. V tabulce prosím vyznačte, jak hodnotíte důležitost jednotlivých prvků spolupráce

mezi MŠ a rodinou (hodnota 1 = velmi důležité, hodnota 5 = málo důležité) a též jak jste

spokojen/a se spoluprací s rodinou v každé z oblastí (opět prosím uveďte hodnotu 1-5 –

velmi spokojen/a až málo spokojen/a).

Oblasti
DŮLEŽITOST

Číslo (1-5)

SPOKOJENOST

Číslo (1-5)

množství informací

způsob předávání informací (ústní x písemný atd.)

četnost předávání informací (pravidelně x dle potřeby atd.)

možnost účasti rodičů na plánování aktivit s dětmi

možnost účasti rodičů na aktivitách s dětmi

pomoc s organizací aktivit v MŠ

zájem o fungování dítěte v MŠ/rodině

humor a odstup při jednání, je-li to vhodné

slaďování výchovného stylu

stanovení pravidel vzájemné spolupráce MŠ a rodiny

12. Zde prosím k výše uvedené tabulce uveďte, v čem spatřujete v rámci vzájemné

spolupráce s rodinami dětí nedostatky, co by se mělo změnit?

.………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13. Jakou formu předávání informací o dítěti preferujete:

d) pravidelné schůzky rodičů s učitelkou

e) nahodilé předávání, když je potřeba

f) kombinaci pravidelných schůzek a předávání informací dle potřeby

14. Jaká by měla být podle Vás četnost pravidelných schůzek MŠ a rodičů dětí?

f) jednou za rok

g) dvakrát za rok

h) 3 - 4x za rok

i) každý měsíc

j) jen dle potřeby, nemusí být vůbec, když není potřeba
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15. Jaké prvky podle Vás mají vliv na úspěšnou spolupráci mezi rodinou a MŠ? Uveďte

prosím všechny relevantní odpovědi:

p) zájem o dítě

q) zájem o druhou stranu (MŠ/rodinu dítěte)

r) informace o fungování dítěte v MŠ/rodině

s) osobnost rodičů

t) osobnost učitelek v MŠ

u) osobnost dítěte

v) věk rodičů

w) věk učitelek v MŠ

x) vzdělání rodičů

y) vzdělání učitelek v MŠ

z) vytvoření pravidel spolupráce

aa) příjemnost prostředí v MŠ

bb) dobré vybavení MŠ

cc) četnost akcí MŠ i pro rodiče (zahradní slavnost apod.)

dd) jiné (uveďte prosím)………………………………………………………….

16. Potřebuje MŠ vědět co nejvíce relevantních informací o fungování dítěte v rodině?

e) určitě ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) určitě ne

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit……………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Vaše pohlaví:

c) žena

d) muž

Váš věk:

f) 18-24 let

g) 25-34 let

h) 35-44 let

i) 45-54 let

j) 55 a více let

Vaše vzdělání:

f) základní

g) střední bez maturity

h) střední s maturitou

i) vyšší odborné

j) vysokoškolské

Délka Vaší praxe v MŠ:

f) 0-3 roky

g) 4-7 let

h) 8-11 let

i) 12-16 let

j) 17 a více let