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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 61

Počet titulů v seznamu literatury: 47
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Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,

stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,

parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,

průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části
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Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky

Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce:
Volba tématu a typ bakalářské práce:

Výběr tématu bakalářské práce je aktuální, primární socializace je důležitá pro další rozvoj

dítěte po stránce přístupu k novým sociálním okolnostem, se kterými se setkává a spolupráce

rodiny a školy tím zajímá důležité místo.

Teoretická část:

Autorka si stanovila cíl práce, a to analyzovat spolupráci mateřské školy a rodiny v kontextu

socializace dítěte předškolního věku.

V teoretické části se autorka pokusila vymezit problematiku socializace dítěte předškolního

věku, zmíněna jsou specifika dětí v tomto období a faktory, které k socializaci dítěte

předškolního věku přispívají. Dále se věnuje způsobu socializace dítěte v rodině a v mateřské

škole a jejich rozdílech přístupu a popisuje různé formy.

Empirické část:

Cílem empirické části bylo zjistit, v jakých oblastech lze podle učitelek mateřské školy a rodičů

dětí předškolního věku pozitivně působit v rámci vzájemné spolupráce na socializaci těchto

dětí a jaké faktory přispívají ke kvalitě vzájemné spolupráce učitelek mateřské školy a rodičů.

Autorka zvolila kvantitativní výzkum pomocí dotazníku, metodologicky správně popsala a

interpretovala výsledky, diskusi vztáhla k výzkumným otázkám a teoretickým východiskům.

Po formální stránce nenalézáme chyby.

Autorka pravidelně konzultovala a pečlivě přistupovala ke zpracování práce.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co Vás na výsledcích výzkumu překvapilo?

2. Který výzkum z kapitoly 4 vás inspiroval a zaujal?

3. Která forma spolupráce se zdá být nejvíce efektivní v socializaci dítěte v MŠ?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum: 22. ledna 2020 PaedDr. Eva Valášková Vincejová PhD.
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